
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº066 18/04/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................PÁG. 002 

 
 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE TEC ...................................................................................PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE DO TDT ............................................................................PÁG. 011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 
 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 
 

Portaria    N.º    29.818     de 18 de Abril de 2002. 
 
EMENTA: Constituição e composição de Comissão 
incumbida de coordenar o Processo de consulta à 
Comunidade Universitária, compreendendo o Corpo 
Docente, Discente e Técnico-Administrativo, com o 
objetivo de identificar as preferências com respeito a 
escolha do Reitor e Vice-Reitor da UFF para o 
quadriênio 2002/2006.  
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  

 
CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 8º e seu parágrafo 3º do Regulamento Geral das 

Consultas Eleitorais aprovado pela Resolução nº 104/97, do Conselho Universitário, 
 
RESOLVE: 
 
I- Constituir a Comissão, prevista no Regulamento supracitado, incumbida de 

coordenar o processo de consulta à comunidade universitária, compreendendo o corpo docente, discente e 
técnico-administrativo, com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha do Reitor e 
Vice-Reitor desta Universidade para o quadriênio 2002/2006.  

 
 
II- Designar, para comporem a referida Comissão, os seguintes membros, como 

representantes das classes e dos órgãos indicados adiante: 
 
  

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
 
TITULAR: MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES, Assistente em Administração, matrículas  UFF nº 
1211-5 e SIAPE nº 755305-5.  
SUPLENTE: HUMBERTO TEIXEIRA, Engenheiro Civil/Especialidade, matrículas UFF nº 1005166-2 e 
SIAPE nº 305812-2. 
TITULAR: PAULO DE SOUZA MONTEIRO, Analista de Sistemas, matrículas UFF nº 1546-1 e SIAPE 
nº 302749-9. 
SUPLENTE: FRANCISCA VERA BATISTA, Auxiliar Técnico em Processamento de Dados, matrículas 
UFF nº 3010-1 e SIAPE nº 303918-7. 
 
CORPO DOCENTE 
   
TITULAR: ADILSON RIBEIRO DO VALLE, Professor Auxiliar, nível 2, matrículas UFF nº 13617-1 e 
SIAPE nº 2110481-5.  
SUPLENTE: JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA, Professor Assistente, nível 4,  matrículas UFF nº 458-9 e 
SIAPE nº 310992-4. 
 
CORPO DISCENTE 
 
TITULAR: RUBIA LORETTI DOS REIS - matrícula nº 299.42.064-2.  
SUPLENTE: JAIRO LINO DUARTE - matrícula nº 299.31.066-7. 
TITULAR: CRISTIANE ROLEMBERG SOUZA - matrícula nº 198.21.013-0. 
SUPLENTE: ALINE CARDOSO RODRIGUES - matrícula nº 200.14. 035-4. 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
 

 
Continuação da Portaria N.º 29.818   de 18 de  Abril  de 2002.           

 
 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
TITULAR: Conselheira GERALDA FREIRE MARQUES, Professor Titular, matrículas UFF nº 6623-1 e 
SIAPE nº 307075-1. 
SUPLENTE: Conselheiro SERGIO COSTA DE MAGALHÃES SANTEIRO, Professor Adjunto, nível 4, 
matrículas UFF nº 781-7 e SIAPE nº 997904-1. 
TITULAR: Conselheiro EVANDRO VIEIRA DE BARROS, Professor Titular, matrículas UFF nº 6080-9 e 
SIAPE nº 306611-7. 
SUPLENTE: Conselheiro JOSÉ ANTONIO ANDRADE DE ARAUJO, Professor Adjunto, nível 4, 
matrículas UFF nº 6778-7 e SIAPE nº 307204-4. 
TITULAR: Conselheiro SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES, Professor Adjunto, nível 4, 
matrículas UFF nº 3079-7 e SIAPE nº 646261-7. 
SUPLENTE: Conselheira DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES, Professor Adjunto, nível 4, 
matrículas UFF nº 8393-9 e SIAPE nº 308555-3. 
 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 
 

TITULAR: Conselheiro JOAQUIM CARDOSO LEMOS - Representante da Comunidade.  
SUPLENTE: Conselheiro JOÃO JOSÉ PEREIRA DA SILVA, Professor Titular, matrículas UFF nº 6684-8 e SIAPE 
nº 6303361-4. 
 
   
CONSELHO DE CURADORES 
 
TITULAR: Conselheiro SALVADOR ALVES PEREIRA – Representante da Comunidade.  
SUPLENTE: Conselheiro HAROLDO DA COSTA BELO, Professor Adjunto, nível 4,  matrículas UFF nº 1721-0 e 
SIAPE nº 302887-8. 
 
III- Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 
   
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO  04 DE 03 DE  ABRIL DE 2002. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores Ivan Ramalho de Almeida, Regina Helena Ferreira de Souza e 

Lídia da Conceição Domingues Shehata para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de 
Monitoria para a disciplina de Complementos de Tecnologia de Concreto - TEC –04191. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 05 DE 03 DE ABRIL DE 2001. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores Cleumo Cordoville, Claudia Henriques Gentil e Elson Antonio 

do Nascimento para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de 
Fenômenos de Transporte e Hidráulica III - TEC –04143. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 06 DE 03 DE  ABRIL DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
 
1. Designar os professores Elson Antonio do Nascimento, Claudia Henriques Gentil  e 

Cleumo Cordoville  para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina 
de Fenômenos de Transporte V – TEC 04080. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 07 DE 03 DE  ABRIL DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
 
1. Designar os professores Osvaldo Luis Gonçalves Quelhas, Orlando Celso Longo  e 

Vicente Custódio Moreira de Souza para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria 
para a disciplina de Gestão e Estratégia de Empresas  TEC – 04195. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
                                       

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 08 DE 03  DE ABRIL  2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
 
1. Designar os professores Maria Andréia de Jesus Sarmento, Bernadete Ragoni Danziger e 

Leandro de Moura Costa Filho para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a 
disciplina Mecânica dos Solos III - TEC –04136. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PLÁCIDO BARBOSA 

Chefe do TEC 
# # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 09 DE 03 DE  ABRIL  DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
 
1. Designar os professores Leandro de Moura Costa Filho, Bernadete Ragoni Danziger e 

Maria Andréia de Jesus Sarmento para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para 
a disciplina de Mecânica dos Solos IV - TEC –05137. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 10 DE 03 DE ABRIL DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores Maria Andréia de Jesus Sarmento, Lourdes Brazil dos Santos 

Argueta e José Jairo Araújo de Souza  para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria 
para a disciplina de Metodologia Científica para Engenharia - TEC –03188. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PLÁCIDO BARBOSA 

Chefe do TEC 
# # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 11 DE 03  DE  ABRIL  DE 2002. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores Mauro Schulz, João Carlos de Almeida Mieli e Plácido Barbosa 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de Projeto Assistido 
por Computador - TEC –04103. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PLÁCIDO BARBOSA 

Chefe do TEC 
# # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 12 DE 03  DE  ABRIL DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
 
1. Designar os professores Lídia da Conceição Domingues Shehata, Eliane Maria Lopes 

Carvalho e Plácido Barbosa para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a 
disciplina de Resistência dos Materiais I - TEC –04022. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 13 DE 03 DE  ABRIL  DE 2002. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
R E S O L V E: 
 
 
1. Designar os professores Eliane Maria Lopes Carvalho, Lídia da Conceição Domingues 

Shehata e Plácido Barbosa para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a 
disciplina de Resistência dos Materiais II  - TEC –04023. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 14 DE 03 DE  ABRIL DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores Plácido Barbosa, Lídia da Conceição Domingues Shehata e 

Eliane Maria Lopes Carvalho para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a 
disciplina de Resistência dos Materiais IX - TEC – 05124. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 15 DE 03  DE ABRIL  DE 2002. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores Lídia da Conceição Domingues Shehata, Plácido Barbosa e 

Eliane Maria Lopes Carvalho para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a 
disciplina de Sistemas Estruturais II - TEC – 04181. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
       

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 16 DE 03  DE  ABRILDE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
 
1. Designar os professores Adalmir José de Souza, José Fernandes Senna e José Jairo 

Araújo de Souza  para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de 
Portos e Hidrovias - TEC –04107. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 17 DE 03  DE  ABRIL DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
 
1. Designar os professores Gilberto Adib Couri, Regina Helena Ferreira de Souza e Marcio 

Pompei para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de Sistemas 
Estruturais IV - TEC – 04183. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 18 DE  03 DE ABRIL  DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores Bernadete Ragoni Danziger, Roberto Possollo Jermann e Lídia 

da Conceição Domingues Shehata para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria 
para a disciplina de Sistemas Estruturais VII - TEC – 04186. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 19 DE 03 DE ABRIL DE 2002. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores Marco Aurélio Milazzo, Luiz Carlos Mendes e Plácido Barbosa 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de Sistemas 
Isostáticos I - TEC – 04131. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 20 DE 03 DE ABRIL DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
 
1. Designar os professores Justino Artur Ferraz Vieira, César da Silva Pinto e Marco 

Aurélio Milazzo para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de 
Sistemas Isostáticos II - TEC – 04132. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 21  DE 03 DE  ABRIL DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores Luiz Carlos Mendes, Plácido Barbosa e Marco Aurélio Milazzo  

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de Sistemas 
Hiperestáticos II - TEC –04043. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 22 DE 03  DE  ABRIL  DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
 
1. Designar os professores  Luiz Carlos Mendes, Plácido Barbosa e Marco Aurélio Milazzo 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de Estruturas 
Metálicas e em  Madeiras TEC – 05155 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 23 DE 03  DE  ABRIL  DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores  Marcio Pompei, Marco Aurélio Milazzo e Gilberto Adib Couri 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de  Sistemas 
Estruturais VI -  TEC – 04185. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 24  DE 03  DE  ABRIL  DE 2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores  Hermano José Oliveira Cavalcanti, José Carlos Monteiro André 

e Rogério Gomes Cortes  para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a 
disciplina de  Técnica das Construções – TEC- 04067. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

# # # # # 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NO 25 DE 08 DE  ABRIL DE 2002. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os professores Plácido Barbosa, Regina Helena Ferreira de Souza  e Eliane 

Maria Lopes Carvalho para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a 
disciplina de Resistência dos Materiais IX - TEC – 05124. 

 
2. Tornar sem efeito a DTS 14/02 de 03 de abril de 2002. 
 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
PLÁCIDO BARBOSA 

Chefe do TEC 
# # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 002 de 05 de março de 2002. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
01. Designar os Professores , CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTES, matrículas UFF 

02188-7 e SIAPE 0303234, MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrículas UFF 06993-0 e 
SIAPE 0307394-6, e CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES, matrículas UFF 05056-8 e 
SIAPE 0305718-6, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva 
de Monitoria na Disciplina Técnicas Gráficas II, que será realizada no dia 11 de abril de 2002, para 
preenchimento de 01 (uma) vaga. 

 
02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 
# # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 003  de 05 de março de 2002. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
01. Designar os Professoras, MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrículas UFF 

06993-0 e SIAPE 0307394-6, CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTES, matrículas UFF 02188-7 e 
SIAPE 0303234, e FLORIANO GUILHERME FERREIRA, matrículas UFF 05696-1 e SIAPE 0306270, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na 
Disciplina Técnicas Gráficas I, que será realizada no dia 10 de abril de 2002, para preenchimento de 02 
(duas) vagas. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do TDT 

# # # # # 
 

 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 004 de 05 de março de 2002. 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
01. Designar os Professores FLORIANO GUILHERME FERREIRA, matrículas UFF 05696-1 

e SIAPE 0306270, CLARICE LORETTI VICTOR, matrículas UFF 06917-0 e SIAPE 0307325-3, e, 
MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrículas UFF 06993-0 e SIAPE 0307394-6, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina 
Desenho Técnico IV, que será realizada no dia 11 de abril de 2002, para preenchimento de 02 (duas) vagas. 

 
02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 
# # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 005 de 05 de março de 2002. 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
01. Designar os Professores , CLARICE LORETTI VICTOR, matrículas UFF 06917-0 e 

SIAPE 0307325-3, BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrículas UFF 06273-9 e SIAPE 1081024-1, e, 
CARLOS WEBER, matrículas UFF 08412-4 e SIAPE 0308568, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina Desenho Técnico III, que 
será realizada no dia 10 de abril de 2002, para preenchimento de 01 (uma) vaga. 

 
02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 
# # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 006 de 05 de março de 2002. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
01. Designar os Professores , CLARICE LORETTI VICTOR, matrículas UFF 06917-0 e 

SIAPE 0307325-3, CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS, matrículas UFF 08412-4 e SIAPE 0308568, 
e, CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTES, matrículas UFF 02188-7 e SIAPE 0303234, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina 
Desenho de Planta Industrial, que será realizada no dia 09 de abril de 2002, para preenchimento de 01 (uma) 
vaga. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do TDT 

# # # # # 
 

 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 007 de 05 de março de 2002. 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 
01. Designar os Professores WALBER PASCHOAL DA SILVA matrículas UFF O6518-0 e 

SIAPE 1080911, CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES, matrículas UFF 05056-8 e 
SIAPE 0305718-6, FLORIANO GUILHERME FERREIRA, matrículas UFF 05696-1 e SIAPE 0306270, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na 
Disciplina Desenho de Projeto de Engenharia Civil que será realizada no dia 10 de abril de 2002, para 
preenchimento de 02 (duas) vagas. 

 
02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do TDT 

# # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 008 de 05 de março de 2002. 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
 
R E S O L V E: 
 
01. Designar os Professores BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrículas UFF 06273-9 e 

SIAPE 1081024-1, ROGER MATSUMO MOREIRA, matrículas UFF 08820-1 e SIAPE 1086702-2, e 
WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrículas UFF 06518-0 e SIAPE 1080911, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria  na Disciplina Desenho de 
Máquinas IV, que será realizada no dia 09 de abril de 2002, para preenchimento de 01 (uma) vaga. 

 
02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do TDT 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 009 de 05 de março de 2002. 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
01. Designar os Professores ROGER MATSUMO MOREIRA, matrículas UFF 08820-1 e 

SIAPE 1086702-2, BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrículas UFF 06273-9 e SIAPE 1081024-1, 
WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrículas UFF 06518-0 e SIAPE 1080911-1, para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina Desenho de 
Máquinas III, que será realizada no dia 09 de abril de 2002, para preenchimento de 02 (duas) vagas. 

 
02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do TDT 

# # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 010 de 05 de março de 2002. 
 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
01. Designar os Professores, ROGER MATSUMO MOREIRA, matrículas UFF 08820-1 e 

SIAPE 1086702-2, CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS, matrículas UFF 08412-4 e SIAPE 0308568, 
e CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES, matrículas UFF 05056-8 e SIAPE 0305718-6, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na 
Disciplina Desenho Básico, que será realizada no dia 10 de abril de 2002, para preenchimento de 08 (oito) 
vagas. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 066 18/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 011 de 08 de abril de 2002. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
R E S O L V E: 
 
01. Designar os Professores, CLARICE LORETTI VICTOR, matrículas UFF 06917-0 e 

SIAPE 0307325-3, MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrículas UFF 06993-0 e SIAPE 
0307394-6 e CLEUMO  CORDOVILLE, matrículas UFF 4133-7 e SIAPE 0304900, este professor do TEC, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação, para Analisar a 
Progressão Vertical sem Titulação, de Assistente IV para Adjunto I, da Professora CRISTINA MARIA 
CAETANO DA SILVA RODRIGUES, matrículas UFF 50568 e SIAPE 0305718-6, 

 
02. Esta DTS não implicará em gratificação. 
 
03. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do TDT 

# # # # # 
 

 
 
 

 
BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 
# # # # # 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


